
 
 
 
 
 

 
Dipartimento di Farmacia 
difar.unige.it 
P. IVA 00754150100 
Viale Cembrano 4, 16148 Genova 
difar@pec.unige.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI GENOVA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

 

IL CAPO SERVIZIO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione M4 - Componente 
2 (M4C2) - “Dalla ricerca all’impresa, Investimento 1.1.”; 

CONSIDERATO che il Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma 
nazionale per la ricerca (PNR) concorre all’investimento 1.1. del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza 2021; 

VISTA la determina a contrarre rep. 3109/2023 con cui è stato autorizzato l’espletamento di 
una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 
luglio 2021, n. 108, per l’affidamento diretto, previa pubblicazione di un avviso 
esplorativo, della fornitura di uno Spettrofotometro NIR portatile miniaturizzato per un 
importo complessivo stimato pari a € 40.000,00 IVA esclusa, da espletarsi su 
piattaforma Acquisti in Rete MePA – Codice CIG 972053031E; 

VISTA  la possibilità, autorizzata nella suddetta determina, di effettuare un confronto tra 
preventivi con invito all’operatore economico ABCS S.r.l.  P.IVA 08591120962 ed 
agli operatori economici che presenteranno istanza di partecipazione alla procedura, 
ovvero, qualora nessun operatore presenti istanza, una trattativa diretta con 
l’operatore economico ABCS S.r.l.; 

PRESO ATTO che in data 25/05/2023 è stato pubblicato sul sito dell’Ateneo di Genova e sul portale 
AppaltiLiguria un avviso per indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei 
principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e 
trasparenza, gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di 
acquisizione del bene e che nessun operatore economico ha manifestato il proprio 
interesse a prendere parte alla procedura entro la scadenza definita per la 
presentazione dell’istanza; 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento di Farmacia 
difar.unige.it 
P. IVA 00754150100 
Viale Cembrano 4, 16148 Genova 
difar@pec.unige.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI GENOVA 

CONSIDERATO che, in considerazione di quanto premesso, in data 12/06/2023 è stata pubblicata su 
piattaforma MePA, sul bando Beni nella categoria merceologica Piccole 
apparecchiature e materiale da laboratorio, la Trattativa diretta MePA n. 3608350 
rivolta alla società ABCS S.r.l. 

CONSIDERATO  che entro il termine fissato del 26/06/2023 è pervenuto il preventivo dalla società 
ABCS S.r.l., di importo pari a € 39.710,00 IVA esclusa comprensivo di costi di 
sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, 
oltre che di oneri di sicurezza non oggetto di ribasso; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione della assoluta corrispondenza tra il bene offerto 
dall’operatore economico e quello richiesto dal Responsabile Scientifico e Direttore 
Esecutivo del Contratto, Prof.ssa Raffaella Boggia, ha ritenuto congruo il preventivo 
offerto da ABCS S.r.l. relativamente alle esigenze di questa Amministrazione;  

ACCERTATO che l’operatore economico ABCS S.r.l. ha presentato il Documento di gara unico 
europeo (DGUE) debitamente compilato e sottoscritto e che, ai sensi dell’art. 71 del 
DPR 445/2000, sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di 
carattere generale prescritti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 7, del Codice, è stata richiesta all’operatore 
economico la polizza fideiussoria a titolo di cauzione definitiva che verrà emessa 
contestualmente alla firma della presente determina. Senza la suddetta polizza 
fideiussoria la presente Amministrazione non procederà alla stipula; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO che l’operatore economico ha presentato la propria offerta economica secondo le 
modalità prestabilite unitamente alla seguente documentazione: 

 Dichiarazione art. 47 D.L. 77/2021  

 Dichiarazione relativa al divieto di pantouflage 

 Dichiarazione relativa al conflitto di interesse 

 Dichiarazione titolare effettivo  

 Dichiarazione DNSH 

 Accettazione clausole vessatorie 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.02 “Macchinari ed 
attrezzature tecnico scientifiche” - Progetto U-GOV 100006-2022-BR-
Attrezz_SCI_001-“Spettrofotometro NIR portatile” – Codice CUP D35F21002410001 
del budget 2023 del Dipartimento di Farmacia 

 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, la fornitura di uno Spettrofotometro NIR portatile miniaturizzato all’impresa ABCS S.r.l.  
P.IVA 08591120962 con sede legale in Via Vittorio Veneto n. 32 20124 Milano, per un importo pari a 
€ 39.710,00 (IVA esclusa) comprensivo di costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento 



 
 
 
 
 

 
Dipartimento di Farmacia 
difar.unige.it 
P. IVA 00754150100 
Viale Cembrano 4, 16148 Genova 
difar@pec.unige.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI GENOVA 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del 
D.Lgs. n. 50/2016 oltre che di oneri di sicurezza non oggetto di ribasso; 

 di imputare la spesa complessiva di € 48.446,20 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 39.710,00 

B IVA al 22% €   8.736,20 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  Non dovuto 

D Incentivi per funzioni tecniche (quota calcolata 
sull’importo a base di appalto, vedasi 
regolamento per le funzioni tecniche di cui 
all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016)  

Non previsti 

E Totale omnicomprensivo  € 48.446,20 

 

sulla voce COAN CO.01.02.02.01.01.02 “Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche” - Progetto 
U-GOV 100006-2022-BR-Attrezz_SCI_001-“Spettrofotometro NIR portatile” – Codice CUP 
D35F21002410001 del budget 2023 del Dipartimento di Farmacia; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA e nel rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

VISTO IL RUP 
                  Dott.ssa Daniela Gatti 
                        F.to digitalmente  

                      IL CAPO SERVIZIO  
                     Dott.ssa Daniela Gatti 
                        F.to digitalmente 

   


